12
Ananindeua/PA, 28 DE ABRIL DE 2023

MANOEL PALHETA FERNANDES
Presidente da CPL/PMA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

N° 034/2020– SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa JUPE
EMPREENDIMENTOS - EIRELI.

OBJETO DO CONTRATO: CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (REDE
DE DRENAGEM, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DISTRIBUIÇÃO DE AGUA E
CONSTRUÇÃO DE ELEVATÓRIO DE ESGOTO SANITÁRIO) REFERENTE AO CR 229.060-
68 NOVA ESPERANÇA/28 DE AGOSTO, no município de Ananindeua (Pa).
OBJETO DO TERMO ADITIVO: As partes decidem, de forma consensual, promover a
presente RESCISÃO, encerrando o vínculo contratual originalmente celebrado,
juntamente com todos os seus direitos e obrigações, sem que incida à Contratada a
aplicação de qualquer penalidade legal ou contratual.
Ficam resguardados à contratada, o direito a receber os créditos advindos das medições
a seguir discriminadas, aferidas durante o período de vigência contratual até a presente
data e devidamente atestadas.

NÚMERO DO BM PERÍODO VALOR
3º 06/07/2021 a 30/12/2021 R$-16.835,65
4º 01/01/2022 a 10/10/2022 R$-34.302,43

                                                                    TOTAL                             R$-51.138,08

FUNDAMENTO JURÍDICO: A presente rescisão encontra embasamento legal no artigo
79, II da Lei 8.666/93, a partir da solicitação formal da Contratada, devidamente acatada
pela Unidade Executora Local do PAC e corroborada pelo Parecer Jurídico nº 016/2023,
documentos esses, que passam a fazer parte integrante do presente instrumento,
independente de transcrição e/ou traslado.

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2023.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
                         ROCHERTER JÚLIO BESSA MARQUES

PORTARIA Nº 41, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre Acompanhamento e
Fiscalização de Contrato, nos termos do
art. 67 da Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021,
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, Sra. ROSALINA VIRGÍNIA RODRIGUES DA COSTA,
matrícula nº 147710/22, para atuar na condição de FISCAL do CONTRATO Nº
004.12.01.2023 – SESAU, firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde de
Ananindeua/Fundo Municipal de Saúde e a Sra. LUIZA DE MARILAQUE CORDEIRO
TELES, cujo objeto é a locação de 01 (um) imóvel para sediar o Centro de Atenção
Psicossocial III – CAPS III.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão até 12/01/2023, sem prejuízo de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua-Pará, 28 de abril de 2023.

DAYANE DA SILVA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-009 SESAU/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU/PMA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIS, VISANDO ATENDER AOS PACIENTES
CADASTRADOS EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE INTEGRANTES DA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA.

Homologa o resultado do julgamento do respectivo processo licitatório em favor da
empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, para o lote único,
no valor total de R$ 1.450.786,20 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil, setecentos
e oitenta e seis reais e vinte centavos)

Ananindeua/PA, 28 DE ABRIL DE 2023.

DAYANE DA SILVA LIMA
Homologador/PMA

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2020 – SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL,

inscrita no CNPJ sob o n°.28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders,

n°.1.000, Bairro Centro, Ananindeua-PA.

CONTRATADO: CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA

LTDA, CNPJ N°.10.925.851/0001-07, com sede na Rodovia Br 316, n°.501, Km

08, Edifício Business, Sala 218, Centro, CEP 67.030-000, Ananindeua-PA,

representada pelo Sr. PABLO ROBERTO LOPES DE ANDRADE, portador do CPF n°.

619.391.532-04 e da carteira de identidade n°.2765056-SSP/PA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (prazo e valor) tem por objeto a Renovação

Contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 02/05/2023 a 01/05/2024,

conforme condições estipuladas na Cláusula Oitava do Contrato Administrativo n°.

013/2020-SESDS/PMA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições

aqui previstas, bem como pelas disposições contidas no Processo Administrativo

n°.046/2021-SESDS, com fundamento no art. 57 da Lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentaria: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social

Funcional Programática: 0612200152370 – Apoio às Ações Administrativas

Natureza das Despesas: 339040 – Serviços de Tec. da Informação e Comercio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

		2023-05-18T12:48:06-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204